ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

               о введении в Молдавской ССР сертификатов
                   некоторых видов пищевой продукции

                         Nr.106  от  31.03.1989

                                ----------

    В целях реализации постановлений ЦК КПСС и Совета
Министров СССР  от
12  мая  1986  г.  N  540  "О  мерах  по  коренному
повышению  качества
продкуции"  и  Совета  Министров  СССР  от  21  апреля
1988 г. N 489 "О
перестройке  деятельности  и  организационной структуры
Государственного
комитета  СССР  по  стандартам",  обеспечения
безопасности для здоровья
людей  пищевых  продуктов  и  их  конкурентоспособности
на международном
рынке,    усиления    ответственности    предприятий-
изготовителей    за
соответствие   продкуции   требованиям   стандартов
Совет    Министров
Молдавской ССР постановляет:
    1. Ввести в Молдавской ССР  с 1 ноября 1989 г.
сертификацию пищевой
продукции согласно приложению.
    Установить,  что  сертифицированная  продукция
маркируется   знаком
соответствия.  Ответственность   за  качество   продукции
в    процессе
изготовления и выпуска несут предприятия-изготовители.
    2. Госагропрому  Молдавской ССР,  Молдавпотребсоюзу,
предприятиям  и
организациям,  производящим  сертифицируемую  продукцию,
разработать  и
осуществить   комплекс   мероприятий,   обеспечивающих
стабильность  и
сохранность ее качества.

    3. Госагропрому  Молдавской ССР,  Молдавпотребсоюзу,
предприятиям  и
организациям  обеспечить  сертификацию  указанных  в
приложении   видов
пищевой продукции,  принять необходимые  меры к  решению
организационных
вопросов, связанных с внедрением сертификации в отраслях.
    4.   Молдавскому   республиканскому   управлению
Государственного
комитета СССР по стандартам:
    осуществить   разработку    организационно-
методических    принципов
системы сертификации  пищевой продукции  в Молдавской
ССР и  обеспечить
методическое руководство ею;
    разработать   положение   о   сертификации   пищевой
продукции   в
республике;
    проводить  сертификационные  испытания  указанной
продукции на базе
Сертификационного  испытательного  центра  Молдавского
республиканского
управления  Госстандарта  СССР  и  осуществить
государственный надзор за
правильностью  проведения  сертификации  и  качеством
сертифицированной
продукции;
    обеспечить   рассмотрение   споров   о   качестве
сертифицированной
продукции.
    5.  Молдавскому   республиканскому  управлению
Госстандарта   СССР
совместно   с   Госагропромом   Молдавской   ССР   и
Молдавпотребсоюзом
разработать  до  1  мая  1989  г.  план-график
поэтапного  введения   в
республике сертификации пищевой продукции.
    6.   Госплану    Молдавской    ССР,   Госснабу
Молдавской    ССР,
производственному объединению  "Молдзооветснаб"
Госагропрома  Молдавской

ССР предусмотреть в установленном порядке обеспечение
Сертификационного
испытательного   центра    Молдавского
республиканского    управления
Госстандарта   СССР,   центральных   и   производственных
лабораторий
перерабатывающих   отраслей   промышленности   республики
химическими
реактивами,   бактериальной   средой,   материалами   и
оборудованием,
необходимым  для  испытаний  пищевой  продукции и издания
информационных
материалов.
    7.  Госагропрому  Молдавской  ССР,  Молдавпотребсоюзу
и Молдавскому
республиканскому  управлению   Госстандарта  СССР
обеспечить   издание
информационных  материалов,   освящающих  ход   внедрения
сертификации
пищевой продукции в республике.

    Председатель Совета
    Министров Молдавской ССР
И.Калин

    Управляющий Делами Совета
    Министров Молдавской ССР
А.Демченко

                                            Приложение
                                к постановлению Совета
Министров
                                          Молдавской ССР
                                    от 31 марта 1989 г. N
106

                               ПЕРЕЧЕНЬ
                   продукции, подлежащей сертификации
                  в Молдавской ССР с 1 ноября 1989 г.

    Экспортируемая:

    консервы  мясные,  яблочный  концентрированный  сок,
винопродукция
(вина, коньяки, ароматизированные  напитки), эфирные
масла  (лавандовое,
шалфейное,  укропное),   жиры  животные,   ферментное
сырье   животного
происхождения, лимонная кислота, орехи, мед.
    Импортируемая:
    экстракт  мускатного  ореха,  соевый  белок
изолированный,   соевый
концентрат белка, фиеста (концентрат), арахис, изюм,
бобы, какао.

    Управляющий Делами Совета
    Министров Молдавской ССР
А.Демченко
-